Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Horologium aeternae sapientiae

Seuse, Heinrich

[Paris], [zwischen 1480 und 1489 oder um 1485-90]

Sentite de [domino] in bonitate [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-293072](#)

*Salomonus
horologium Sive de
tempore gallicum et aliis
tempore etiam etiam
Benedictus scriptor et fabulator.*

SEQUITATE de dño in bonitate et in similitudine cordis querite illum. qui innentur ab his qui non temptant illum. appareat autem hi qui fidem habent in illum. Multifarie multisq; modis olim in primitua ecclia electis suis divina sapientia apparuit. mentesq; eorum suo lumine illustrauit qui spiritu seruentes erant in sanctitate et iusticia coram ipso. Misericordia tunc namque deus igne de excelso in ossibus eorum et facta sunt corda ardore caritatis estuativa vehementer. Diffundebat autem flama exterius lucentius operum et efficiacij exemplorum. Si quidem in bonitate et simplicitate domini querentes. negotiorum scelarii nulla erat in eis recordatio. sed peccata plange. diuinis intercedere. se intra se contine. corpus suum servituti subiecti. soli ergo eterne ac summae sapientie iugis adherere. solicitude et intreccio tota fuit. Sed beu modernis temporibus mundo. iam senescente hic amor dominus in multorum cordibus tantum refriguit. ut pene sit extintus. et pauci sunt qui devotioni student. qui nouam gram se calefaciente quantitate. qui imbre lacrimarum austro flante se crebrum profundi gaudent. qui visitatio eius digne et allocutionis supne gram quantitate. Sed studio vanitatis et genealogiis itinieratis ac deliciis corporalibus intedentes. letali quedam sopore ligati tenentur. Atvero divina sapientia de salute cunctorum solicita. hec mala electos suos uitare semper cupiens in presenti opere intendit principia literarum. non quidem informare nescientes eos quod iam repleta sit terra scientia domini. sed reaccendere extinctos. frigidos inflammar. monitatem tepidos. id est uotos ad devotionem propulsare. a sono negligentie torpentes ad virtutem vigilanter excitare. Unde et sensus opusculi in visione quod sub cuiusdam horologii pulcherrimi rosis speciosissimis de coram et cymbalorum bene sonantibus ac suauem et celestem sonum redirentur cunctorumque corda sursu mouenti varietate.

A i

perornati figura. dignata est michi ostendere clemētia
saluatoris. Obscurio autem deuotos lectores ut sermo
imperitus et incultus barbarissimi aliquid sonare forsan
videatur non displiceat. Non multū etenī euro vicia
incurrere artū sermocinaliū. dū modo vicia animorū
eo modius possū fruenda locutione corrigē et emen-
dare. Veritates quidem patrum vel ea que comperta
sunt certissima attestacione rerū secundū sensum sacre
scripture put accepi a dño simplici stillo posui extra
eas ex proposito nichil dicendo. Tercū qm̄ eadem ma-
terie dudū a multis subtiliter et luculentē declarate sūt
et pene ex frequēti visu tā plerisq; i fastidiū vertuntur.
Ideo nō fuit opus ad singula queq; auctoritates addu-
cere. Nā ex hac cōsonātia motiu huius volumiū vtiquā
interempta eset. Notandū quoq; locutio ista qz
tū ad interrogatiōne discipuli et responsiōne sapientie
vel ecōtra solū posita est ad fruuentiōre modū traden-
di. Nec est taliter accipiendū quasi disciplū ille talis
fuerit. de quo sapiētia in persona ppris solū intendit. vel
qui sapiētia tātū ppteris adamauerit. vel cui sapiētia
tot et tanta fecerit. Sed reuera pro quolibet in genere
dictū habeatur. Si quidem per modū doctoris loquit
in persona homis pfecti. Deinde in persona homis imp-
fecti. Nunc in persona aliquiū qui affectuose xp̄m diligie-
et in fide atq; dilectione cum desponsat. Deinde in per-
sona peccatoris qui deum pro suis excessibus flebilis
exorat et sic stillam vertit secundū qz tunc materie con-
uenit. et congruit. Nunc etiā dei filiū ut deuote anime
sponsum in ducit. Postea eundem tamq; eternā sapiē-
tiam viro iusto desponsatam introducit. Visiones quoq;
in sequentibus posite nō sūt omēs accipiente secun-
dum litteram. licet multe ad litteram contigerint. sed
est figurata locutio. Sicut in libro regum secūdo. ca^o xii.
legim⁹ de nathā pphā q missus a dño ad regem dauid

gabolice sub figurā diuitior pegrini iudiciū ab eo exi-
git p̄tra seip̄z ppter pctm quod in seruū suū cōmiserat
z de muliere thecuita sapiente q̄ ad regē intrās in psōā
aliena videlz filioz suoz duoz alz regis ad clementiā
flectebat. sedō reg. ca. xiiii. ¶ Angelus quoq; ad thobiā
missus q̄s ab eo q̄s esset. respōdit se ananiā azarie ma-
gni filiū esse. thobie v°. ¶ Que oia nō quidē ad literā. s̄z
secundū sua significata vera fuerūt. ¶ Sic ergo z p̄di-
cator egregius apostolus discipuloyz suoyz psonas in-
durat. cū ad eos culpando dicebat. Ego sū quidē pauli
ego autē appolo. nōne homies estis. z paulo post. Hec
inquit. fr̄s trāsfiguraui in me et appolo pp̄t vos vt
in vobis discatis. i. ad cori. iii°. ¶ Porro hui⁹ figurate
locutionis occulta misteria diligēt lector faciliter potē
rit aduertere. si tamē solerē curā studuerit adhibere.

Oro autē z supplico bonitatē eius imensa qui me
hūc labore suo ex amore subire coegit. de ipsius pietate
p̄fidens vt qz facultatē mēa negocii hoc excedē cog-
noscit ipē defectū mēū i cordibz p̄ioz hoc legē volētū
vel suppleat b° modo. vt ois q̄ opusculū cū sincera itē-
cioē plegerit vel audierit. haustū alicui⁹ deuotiois vel
aliquā nouā dīnit⁹ sibi collatā grāz ide reportare mēat
Ad hoc autē z ex pte legētis req̄rit vt totū istud studio
se curet plegē. z nō rapti. nūc b°. n̄c illō quasi p̄iecturā
do nitat degustare. sane ipfectū mēū tā sciētie; q̄ vīte re-
cognoscēs. Uobis p̄t filioz amabli bugoni magrō or-
dis p̄dicatoz venerabli. hoc opus transmittē curai. q̄
z auctoritate celos p̄cellitis z honore magisterii theolo-
gice scie polletis. z qd̄ his mat̄ē luie quoq; ekne sapiē-
tie ac dois spūlibz p̄dit⁹ estis. vt littere vrē exhorta-
torie satis declarat i qb⁹ filios dilectos amoītōe paſna.
ad pacem et fraternalm caritatem. ad discipline rigo-
rem et seruoz̄ deuotionis. ad cōformitatem cristi ih̄u
ac oīm virtutā p̄fectionē. tanta solicitudine excitatis.

A :

et q̄ir est
ludo de
Talesma
ampanua
16. Ordinis
generalis
magister
elehuadhi
one 1323.

Nec his cōtentus sed de multorū quoq; salute solici-
tus miseris quosq; hūc mūdi sectatores vt hūc mūdū
fugitiū ac fallace deserant et ad verā eternāq; sapien-
tiā veniant imitaturi verbo et exēplo. per eos dē p̄cur-
ratio. Vos ergo pater reuerēdissic manū peritā appo-
nite et gustu interno. put in talibz oportet decernite.
Si quid plus vel min⁹ r̄ quod dina sapientia inspirauit
p gloria sua et utilitate primoz faciat. Michi ergo
oīm filioz vrōz dē amātū vīlissimo. vīnā de defec-
tibus hic reptis cōcedatis. nec ad p̄sūptionē factū hoc
ascribere. Sed dei emulationi ymmo supne iſpiratio
que vt testis est michi dēus me die noctuq; quiesce nō
p̄misit donec eius coactioni aequieui. Sed vīrū bene-
vos probate qui vīctionē a spū scō habetis. Scīed
q̄ colloquiū istud inter discipulū r̄ sapientiā hoc modo
iniciū r̄ occasionē habuit. Nam dū quad̄ vice post ma-
tutinas idem discipulus similitudinē illius p̄cessionis
amatissime quam xp̄s cōdēnatus fecit dū ad locū. paſ-
sionis educeretur more solito expleuisset. et in ambo-
ne ante crucifixum staret. animo q̄ dolenti crucifixo
conqreretur. q̄ affectū tā feruidū ad suā passionē pud-
dignū esset nō habēt sed nec hacten⁹ habuitset. Statim
quasi i extasi posit⁹ lumē quoq; celesti illustrat. r̄ eius
mētalibz oculis centū meditacioēs seu cōsiderationes
sue passiois ostēdūt. Sibiq; dicit⁹ q̄ ei die debebat has
centū materias cū cētū veniis deuota meditatioē trās
currere r̄ totidē peticiones adiūgere. ac cristo passo se
spūalit̄ q̄tū possibile est in eis cōformare. quas tamē
hic causa breuitatis explicite pone omisi. Sz deuotis
psonia doctis r̄ idoctis in nostro vulgari videlz theu-
thonico fidelit cōmūcauit. Igīt discipulus qui āte fue-
rat affectu passionis durus cepit per p̄tinuū eiusdem
meditacionis vīsū ad tante memorā passionis mollesce
et diuersas eo modo prout in sequentibus apparebit

illuminationes habere. Dum autem predicta, ut docti fuerat scribere inchoasset: et examinatus bonorum aduersitas eum a ceptis retrahere temptaret; Christus ei in visione astitit: in ea forma quasi iam de columna in qua flagellatus fuit: et sua vulnera recentia ac crueta eum correcare promisit: aduerstatio ipsius vulnera sanavit: et ad perficiendum ait.

Propter quod est originale huius operis certis temporibus et non nisi in presencia magne gratie conscriptum fuit. non enim discipulus nomine et persona in hoc opere ignorans videbat ibide habere nomine agentis vel dictatis: sed modum quemdam divina pacientis. Nam cum omnino nesciret quid scribere deberet per revelationes speciales habuit: et quoniam scribere debuit. et pene negligens matias quasscriptis. Porro extra hunc tempore si quidem ex se dictasse vel aliud collegeret aut etiam excerptisse voluisse et predictis apposuisse tam insipidum reddebat et ineptum siebat: ut si quis sapores aut colores praearios in vnum coniugere nitetur. Et cum ea que data erat ad tabulam conceperet: ad se reuersus studiosus rimatus esset nichil in his esset quod a dictis scriptorum patrum discreparet. Sed hoc quod tradidit dina sapientia sibi per spiritualē inspirationē seu illustrationē ipsum debat auctoritate sacre scripture dicitur sanctis inspiratis fulciebatur. cum idem in sensu aut etiam idem in verbis et sensu vel certe simile reperiatur esse. Post vero compleatum huius operis laborem. dum timore quodam humano teneretur ne ab emulis qui nunc quoque sicut olim inuidia stimulata facta quoque licet bona depravare aut penitus anichilare non desistunt. dina carissima appellata supersticosa figura: et sanctas relationes fantasticas deceptiores: scriptorum gesta patrum esse dicunt narrato rium fabulosum. tamque hoiesque non gustauerunt ea quae sunt scripta. Tamen vero solummodo suas thopicas adiuventiones. vel proprieties dubias secundum tamquam demonstraciones certas. Et licet in predictis diligenter cautela sit adhibenda. nunc tamem signanda

vsor quaque. Timet gne istud quoq; similit operez de
tibz dilacerare cogitauit ipz occultare aut etiā peir
supprimē. qd ne fieri dina sapia p; aptissima signaz pul
cras reuelationes oino pbibuit. Sed et beata vgo cū
filio suo cuiqdā psoe apparet hec ead oibz diligētibus
annunciarī pcepit.

De materia primi libri.

Materia primi libri huius est xp̄i passio p̄ciosissima
que de se ad amorē feruīdū multū est motiva. Et
qualis verus sapie discipulus in suis actibus se
eide debet conformare. Vis inferū qdā mātie cōes et
motive ad p̄positū p̄tinētes.

Iniciūt cplā primi libri.
Qualiter quidā electi et diuina grā preueneti ad deum
mirabiliter trahūtur et specialiter quomodo quidam
iuentis fuerit tractus.

prīmū capitulū.

Quomodo xp̄i passio sit p̄ambula ad cognitionē dī
unitatis. Et qualiter formā xp̄i p̄traxit ex acerbitate sue

De qbusdā xp̄i passioibz. passiois. cplm. ii.

et qualiter verā amator se eis debet conformare. Et qua-
re de? per talē mortē voluit gen̄ huānū redimē. ca. iii.

Qualiter aia que spōlū p̄ petītū pdiderat ipz sub cru-
ce per feruīdā penitētiā iuentis xp̄i passioē adiuta. ca. iii.

Datus sup extinto feruore devotionis in diversis
persois vtriusq; sexus modernis tpibz quos xp̄s per
suā passioē revocat ad verū amorē.

la. quītū.

Qualis sit diuina sponsa eterna sapientia et de qua-
litate amoris ipsius.

Capitulū sextū.

Do dina sapia amablis sit parī et fribilis. La. vii.

De vicissitudine visitacionis diuine. Et qualiter aia
se debet tunc tenere.

Capitulū viii.

Quarē dina sapientia suos caros in hoc mūdo p̄mit-
tit rā multiplicitē tribulari.

Capitulū ix.

De cruciatibus infernalibus.

Capitulū x.

De gaudiis supercelestibus.

Capitulū xi.

Determinatio quarundam obiectionū que in pre-